
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: “Direzione generale”
Servizio: “Servizio Gabinetto Istituzionale”
Ufficio Segreteria Particolare del Sindaco

OGGETTO:  Decreto Sindacale n. 125 del 24.06.2024 – Conferimento incarico esperto del Sindaco a 
titolo onerso al Dott. Davide Maimone -  Impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Visto il Decreto Sindacale n. 125 del 24.06.2024 con il quale è stato conferito al Dott. Davide Maimone , per la 
durata di due anni,  incarico di esperto in materia di “Attività di pianificazione strategica in ambito energetico” 
ai sensi dell’art. 14 L.R: n. 7/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

Atteso che con il superiore provvedimento è stato stabilito di corrispondere al suddetto esperto il compenso  
su base annua pari ad € 21.964,00 al lordo di oneri riflessi a carico del professionista e trattenute di legge;

Preso atto del disciplinare di incarico, sottoscritto in data 25 giugno 2024, allegato al succitato decreto;

Considerato che è stato demandato al Direttore Generale l’incarico  di provvedere a porre in essere gli atti 
gestionali conseguenziali al conferimento dell’incarico e ad impegnare la somma necessaria;

Dato atto che trattandosi di spesa inerente incarico professionale fiduciario, quale esperto del Sindaco, non 
sussiste l’obbligo del CIG;

Richiamati:
 Il Decreto Sindacale n. 77 dell’ 8.04.2024   di approvazione del DUP 2024/2024;
 la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano  di 

approvazione del DUP 2024/2026  n. 3/2024;
 la deliberazione della Conferenza metropolitana n. 2 del 27.05.2024 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di previsione 2024-2026;
1. il Decreto sindacale n. 123 del 14.06.2024 di Approvazione del Piano Esectivo di Gestione2024-2026

Visti:

a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.  
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di 

3184 18/07/2024

r.certo
Formato

r.certo
Formato
2962

r.certo
Formato
24.07.2024



bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le  
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “  allegato  4/2  al  D.  Lgs. 
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte le  obbligazioni  
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio con imputazione  
agli esercizi 2024-2025in cui l’obbligazione è esigibile;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 6505 denominato “Spese per incarichi ad esperti 
esterni di nomina del Sindaco per le attività di pianificazione srategica in ambito energetico” del bilancio  
2024/2026, sufficientemente capiente;
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che agli  artt.  4  e  17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e 
amministrativa;
Visto lo Statuto metropolitano;
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

Per quanto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

Impegnare  l’importo  complessivo  pari  ad  €  21.964,00  occorrente  per  il  compenso  professionale  da 
corrispondere  al  dott.  Davide  Maimone,  al  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Esperto  del  Sindaco  con 
Decreto sindacale  n.  125  del  24  giugno   2024,  per  il  periodo di  due   anni  con decorrenza dalla  data di 
sottoscrizione del disciplinare di incarico (25.06.2024);

Imputare la spesa complessiva di € 21.964,00, quale compenso per il primo anno di incarico, in relazione alla 
esigibilità della obbligazione, sul Cap. 6505  come di seguito indicato; 

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg  3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 6505 Descrizione Spese per incarichi ad esperti esterni di nomina del Sindaco per 
le attività di pianificazione strategica in ambito energetico

CIG CUP  

Creditore Dd dott. Davide Maimone o

Causale Compenso professionale incarico esperto del Sindaco

Modalità finan.   



Imp./Prenot.  Importo  21.964,00

 accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti  
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024   6505  2024

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2024 10.982,00

 
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2025   6505  2025

Data scadenza pagamento Importo

30.06.2025 10.982,00

Accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o indiretti sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente;
Dare atto che la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente  e pertanto il presente atto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante  
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO che,  la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale dell'Ente avviene nel  
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,secondo quanto disposto dal D.lgs n.196/2003,in materia di  
protezione dei  dati personali,come modificato dal dlgs 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni  del  
Regolamento(UE )2016/679 ; 
CHE ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo,art.6 bis L.241/90, e agli art.nn.5 e 6  
del  codice  di  comportamento  dell'Ente  non  sussistono conflitti d'interesse  in  capo a  tutti i  firmatari  del 
presente atto; 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del  
Procedimento  è  il  Funzionario  Responsabile  E.Q.  Responsabile  del  Servizio  Gabinetto  Istituzionale  Dott. 
Gaetano  Maggioloti,  recapito  090.679077  -  e-mail:  presidenza@cittametropolitana.me.it, 
protocollo@pec.prov.me.it ; 
DARE ATTO che per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da Lunedì a Venerdì dalle  
ore 09,30 alle ore 12.30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16.30. 



AVVERSO  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60gg.-  a  partire  dal  giorno  successivo  al  
termine della pubblicazione all'Albo Pretorio-presso il TAR o entro 120gg. presso il Presidente della Regione 
Siciliana. 
DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.  
n. 33/2013;
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

“Il presente atto diventerà esecutivo a norma di legge acquisito il visto di  regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  da parte  del  Ragioniere  Generale,  che  sarà  allegato  al  presente  per  divenire  parte  
integrante”.

                        Il Responsabile del Procedimento e del  Servizio         
Messina _________________          Dott. Gaetano Maggioloti



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO  che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  6505  denominato “Spese per incarichi ad 
esperti esterni  di nomina del  Sindaco per le attività di pianificazione strategica in ambito energetico”  del 
bilancio 2024/2026, sufficientemente capiente; 

DETERMINA

Impegnare l’importo complessivo pari ad € 21.964,00 occorrente per il compenso professionale, per  
il primo anno di incarico, da corrispondere al dott. Davide Maiomone, nominato Esperto del Sindaco 
con Decreto sindacale n. 125 del 24 giuno 2024, per il periodo di due  anni con decorrenza dalla data 
di sottoscrizione del disciplinare (25.06.2024), come di seguito indicato; 

Missione 1 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 3

Titolo 1 Funzione Servizio Intervento  3

Cap./Art. 6505 Descrizione Spese per incarichi ad esperti esterni di nomina del Sindaco per 
le attività di pianificazione strategica in ambito energetico

CIG CUP  

Creditore Dott Davide Maimone

Causale Compenso

Modalità finan. Compenso incarico professionale esperto del Sindaco Metropolitano

Imp./Prenot.  Importo  21.964,00

imputare la spesa complessiva di €  21.964,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap.  6505 
come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2024   6505  2024

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2024 10.982,00

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2025   6505  2025



Data scadenza pagamento Importo

30.06.2025 10.982,00

Dare atto che  , ai sensi  e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il  seguente  
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e  
che la somma di che trattasi va imputata agli esercizi 2024 e 2025 nei quali è esigibile;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147- bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta  ulteriori  oneri  riflessi  diretti o indiretti sulla  situazione  economico finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente;
che la spesa è da ritenersi  indispensabile per il  funzionamento dell’Ente e pertanto il  presente atto sarà 
sottoposto al controllo  contabile da parte del  Responsabile del  servizio finanziario,  da rendersi  mediante  
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente  
determinazione come parte integrante e sostanziale;
DARE ATTO che,  la  pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito  istituzionale dell'Ente avviene nel  
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,secondo quanto disposto dal D.lgs n.196/2003,in materia di  
protezione dei  dati personali,come modificato dal dlgs 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni  del  
Regolamento(UE )2016/679 ; 
CHE ai sensi della normativa vigente sul procedimento amministrativo,art.6 bis L.241/90, e agli art.nn.5 e 6  
del  codice  di  comportamento  dell'Ente  non  sussistono  conflitti  d'interesse  in  capo  al  Responsabile  del 
Procedimento(atti endoprocedimentali); 
RENDERE noto ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile del  
Procedimento  è  il  Funzionario  Responsabile  E.Q.  Responsabile  del  Servizio  Gabinetto  Istituzionale  Dott. 
Gaetano  Maggioloti,  recapito  090.679077  -  e-mail:  presidenza@ttametropolitana.me.it, 
protocollo@pec.prov.me.it ; 
DARE ATTO che per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da Lunedì a Venerdì dalle  
ore 09,30 alle ore 12.30 e nei giorni di Martedì e Giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16.30. 
AVVERSO il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  entro  60gg.-  a  partire  dal  giorno  successivo  al  
termine della pubblicazione all'Albo Pretorio-presso il TAR o entro 120gg. presso il Presidente della Regione 
Siciliana. 
DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.  
n. 33/2013;
TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina , ____________________                                                         IL DIRETTORE GENERALE
          (Dott. Salvo Puccio)

           ___________________________

r.certo
Formato
Firmato digitalmente


		2024-07-18T12:35:51+0000
	CARMELO GAETANO MAGGIOLOTI




